Bu şekilde sistematik bölünmeler

yaşayan İslâm âlimleri farklı kollara ayrılmışlar ve mezhepler ortaya çıkmaya başlamıştır.

Mezheplerin görüşlerini yazıya aktarma aşamalarından sonra mezhepler daha sistematik

hale gelmiştir.

İşte bu noktada mezhep imâmı bir âlim olan İmâm A’zâm Ebû Hanîfe’nin (ö.

150/767), kendi yetiştirdiği öğrencileri olan İmâm Muhammed ile İmâm Ebû Yûsuf’u

anlamak mezhepleri anlamamız açısından isabetli olacaktır. İmâm Muhammed’in tek

kalarak Ebû Hanîfe’ye muhâlefet ettiği görüşleri el-Hidâye adlı eserden tesbit ederek diğer

görüşleri, getirdikleri deliller ışığında gerekçelendirilecektir.

zaman ictihâd yapma özgürlüğünün bulunduğu
10

hatta Şevkânî (ö. 1250/1834) gibi

müctehitler tarafından bu faaliyetin, kıyâmete kadar devam edeceği
11

belirtilmektedir. Zira

insanlığın karşısına yeni sorunların çıkacağını da düşünürsek, bunların şer’î cevaplarının

verilmesi gerekecektir. Bu cevapların da her zaman mevcut ictihâdların içerisinde veya

Mah’dır. En yaygın isim olarak da İmâm

A’zam ve Ebû Hanîfe lakaplarıyla bilinmektedir. İmâm A’zam Ebû Hanîfe, büyük bir

çoğunluğa mensup olan Ehl-i Sünnet’in fıkhî mezhebinin kurucusu olarak da önemli ve

değerlidir. Ebû Hanîfe Nu’mân b. Sâbit b. Fârûk’un doğum tarihine ait farklı görüşler

vardır. Hicrî 80/699 yılında Kûfe’de doğmuştur.
38

Hicrî 150/767 yılında Bağdat’da vefat

etmiştir.
39

Ebû Hanîfe’nin etnik kökeniyle ilgili tarihi kaynaklarda farklı bilgiler yer

almaktadır. Dedelerinin Türk ya da Fars menşeli olduğu hakkında farklı rivâyetler

bulunmaktadır.
40

Türklerin batıya kaymaları ve İran çevrelerine yerleşmeleri dikkate

alınırsa Türk olması daha muhtemel görünmektedir. Bu konuda Ebû Hanîfe’nin etnik

kökeninin araştırılma sebebi ise onun ictihâdlarına etki eden faktörlerin bilinmesidir. Bu

faktörler ise; nesebi, doğduğu çevre, hocaları, yetiştiği dönem, ilim için yaptığı

seyahatlerdir.

Küçük yaştan itibaren çok iyi bir ilim tahsili görmüş olan Ebû Hanîfe Kûfe’de,

önemli âlimlerden hadis, fıkıh derslerini almıştır. İmâm Ebû Hanîfe ’nin ilim hayatında

önemli hocalarından bir tanesi Hammâd b. Süleymân (ö. 120/738) ve O’nun hocası

İbrahim en Nehai (ö. 96/714)’dir.
41

O’nun da hocası Alkame b. Kays (ö. 62/682)’dır.

Alkame’nin de dayandığı ilmi gelenek de Abdullah b. Mes’ud (ö. 32/652-3)’a

uzanmaktadır.
42

İmâm Ebû Hanîfe hocası Hammad’ın yanında yirmi sekiz yıl kadar

talebelik yapmış ve onun vefatından sonra da öğrencilere dersler vermiştir. İlimdeki

kaynağı ise Abdullah İbn Mes’ud ve Hz. Ali’ye dayanmaktadır. İmâm A’zam, dört bin

civarında talebe yetiştirmiştir.

Ebû Hanîfe’nin

günümüze kadar ulaşmış olan eserleri şunlardır: el-Fıkhü’l-Ekber, el-Fıkhül-Ebsat, el-Âlim

vel-Müteallim, Risâle ilâ Osman Bettî ve el-Vasiyye.
53

Serahsî (ö. 483/1090), Fıkıh

İlmi’nin ilk tasnîf ve telifinin Ebû Hanîfe tarafından yapıldığını belirtir.
54

Ebû Hanîfe, fıkhî bir problemi çözme konusunda farklı bir bakış açısına sahip

biridir. Bu konuda da Mevdûdî onunla ilgili tesbitlerde bulunmuştur. “Kendisine sonradan

ölümsüz bir ün kazandıran karmaşık fıkıh problemlerini çözme ve fıkhın yorumlanması

konusunda aklı ve mantığı çok güzel kullanmasını, büyük ölçüde daha önce söz konusu

mantıkî tartışma tecrübelerinden aldığı zihinsel eğitime borçludur.”
55

İlme çok önem veren

Ebû Hanîfe kurduğu ilim meclislerinde herkesin fikirlerini rahatça söyleyebilmesini

sağlamıştır. Bu da belli bir kalıba girmeden özgür düşünmenin önünü açmıştır.

İmâm Ebû Hanîfe’nin hocası Hammâd (ö. 120/738)’a karşı olduğu ilk mesele,

ihtilâfın tamamen re’ye dayandığını göstermektedir. Yolcu olan birinin yanında sadece

abdest alabileceği kadar suyu varsa ve giysisine de bir dirhemden fazla kan bulaşmış

olduğu takdirde ne yapması gerektiği konusunda İmâm Ebû Hanîfe ve hocası Hammad iki

Ebû Hanîfe’nin fıkhî görüşlerini öğrendiğimiz kanallar daha çok öğrencileri Ebû

Yûsuf ve Muhammed Şeybânî’nin günümüze ulaşmış eserleri ve aynı dönemde ya da ona

yakın dönemlerde yaşamış diğer âlimlerin eserlerinden öğrenebiliyoruz. Bu eserler

şunlardır:

1. el-Âlim ve’l Müteallim: Ebû Hanîfe’den Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767)

aracılığıyla rivâyet edilmiş olan bir eserdir.
59

Bu eser daha çok Ehl-i Sünnet’in görüşlerini

açıklayıp soru cevap şeklinde ele alınan akaide dair konuları içeren bir eserdir.
60

2. el-Fıkhu’l Ekber: Akaid ile ilgili konuları içermektedir. Ehl-i Sünnet’in görüşleri

de burada özetlenmiştir.

İmâm Ebû Yûsuf da Kûfe’ de doğup burada yetişmiş ve Ebû Hanîfe’den

ayrılmayarak ilmini artırmaya gayret sarfetmiştir.

Ebû Yûsuf, Hanefî Mezhebi’nin gelişip yayılmasında çok büyük rolü olan birisidir.

Abbâsî halîfelerinden Mehdi Ebû Yûsuf’u kâdilığa tayin etmiştir. Ebû Yûsuf ’un bu görevi,

Halîfe Hâdî (ö. 169/786) ve halîfe Hârûn Reşîd (ö. 170/809) devrinde de devam etmiştir.
74

Hârûn Reşîd halîfe olduğunda Ebû Yûsuf’un onun üzerinde büyük bir etkisi olmuş daha

sonra Hârûn Reşîd onu bütün Abbâsî Devleti’nin ilk baş kadılığına tayin etmiştir.

Zaman zaman dönemin yöneticilerinin isteği üzerine fetvâlar vermiş olduğu

Kıyamet gününde yöneticilerin en mutlusu halkı en mutlu olandır.

Sen doğru yoldan ayrılma ki halkın da ayrılmasın. Arzularına uymaktan ve öfkelenip

intikam almaktan sakın ...”
75

Vefat ettiğinde cenaze namazını Hârûn Reşîd kıldırmış ve

onu kendi aile kabristanlığına defnettirmiştir.
76 (ö. 182/798 yılında Bağdat’ta vefat

etmiştir.
77

4.2.2. İlmî Yönü

Ebû Yûsuf, bir ilim yuvası olan Kûfe’de çok sayıda âlimden ders almıştır. Ders

aldığı âlimlerin başında Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve İbn Ebî Leylâ (ö. 148/765) olmak

üzere Mâlik b. Enes (ö. 179/795), Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/813), Hanzala b. Ebî Süfyân,

İbn Cüreyc, Hişâm b. Urve (ö. 146/763), Ebû İshak eş- Şeybânî (ö. 138/755), Süleymân et-

Temîmî (ö. 143/760), İsmâil b. Uleyye gibi âlimlerden Hadis ve Fıkıh okumuştur.
78

Bunların yanı sıra A'meş (ö. 148/771), Hasan b. Dînâr (ö. 116/734), Muhammed b. Yesâr

ve İsmâil b. Ümeyye gibi âlimlerin de Ebû Yûsuf’un ilmi olarak gelişmesinde önemli

katkıları olmuştur. Hadis ilminde onun en büyük hocası ise Husayn b. Abdurrahman'dır.

İbn Ebî Leylâ’dan dokuz yıl boyunca yargılama hukûku ve fıkıh okumuştur.

Ebû Yûsuf, güçlü bir

zekâya ve iyi bir hâfızaya sahip biridir. Elli altmış kadar hadisi sadece bir defa dinleyip

yanlışsız olarak ezberlediği aktarılmaktadır.

Ebû Yûsuf döneminin ileri gelen âlimlerinden dersler almış ve bunu öğrencilerine

de aktarmıştır. Bunların en bilinenleri Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Muhammed b.

Hasan eş-Şeybânî (ö. 189/805), Bişr b. Velîd et-Kindî, Bişr b. Gıyâs, Yahyâ b. Maîn (ö.

233/848), Hilâl b. Yahyâ er-Re'y, Ca'fer b. Yahyâ el-Bermekî, Hasan b. Ziyâd el-Lü'lüî (ö.

204/ 819), Esed b. Furât ve Yahyâ b. Âdem'dir.
80

Ebû Yûsuf bir dönem geçim sıkıntısı çekmiş ve ailesiyle birlikte Bağdat’a

yerleşmiştir. Abbâsî Halîfesi Mehdî Billah döneminde kâdilık görevine getirilmiştir. Halîfe

Hârûn Reşîd döneminde baş kâdilık (kâdı’l-kudât) kurumu oluşturulmuştur. Yargılama

kullandığı söylenebilir.
92

4.3.Ebû Abdillah Muhammed b. el-Hasen b. Ferkad eş-Şeybânî

4.3.1. Hayatı

Adı Muhammed, künyesi Ebû Abdillah nisbeti ise Beni Şeyban kabîlesine mensup

olduğu için İmâm Muhammed’dir.
93

İmâm Muhammed H.132 (749-50) yılında Vâsıt’ta

dünyaya gelmiştir.
94

Bazı kaynaklarda 131 veya 135 (752-53) yılında doğduğu da

söylenmektedir.
95

Ailesi Abbâsî hilâfetinin kurulmasının ardından Vâsıt’tan Kûfe’ye

gelmişler ve İmâm Muhammed de burada yetişmiştir.
96

Bir ilim merkezi olan Kûfe’de

büyüyüp yetişmiş olan İmâm Muhammed’in, ilim yolculuğunun başlangıcı da burası

olmuştur.

Ravilerin ilmi dereceleri ve sayıları, sahâbe sözünün

olup olmaması, ihtiyat prensibine uygun olup olmaması, daha kolay çözüm içermesi gibi

kriterlere dayanarak görüşünü tercîh etmektedir.
130

4.4.Burhânüddîn Ebû’l-Hasan Ali b. Ebî Bekir Merginânî

4.4.1. Hayatı ve Eserleri

Merginânî (ö. 593/1197) tarihinde Maverâünnehir'in Fergana bölgesinde yer alan

Merginân şehrinin Riştân köyünde doğmuştur. Ailesi birçok âlim yetiştirmiştir ve soyunun

da Hz. Ebû Bekir’e dayandığı söylenmektedir.
131

Merginânî (ö. 593/1197’de vefat

etmiştir.
132

Büyük Hanefî âlimlerinden birisi ve aynı zamanda müctehid seviyesine ulaşmış

bir âlimdir. Künyesi Ebû’l-Hasan’dır. Fakîh, hâfız, hadisçi, müfessir ve başka ilim

dallarında da ilim sahibi olmuş birisidir. Merginânî’nin ilmi hakkında Cemâluddîn b.

592/1196), Merginânî için zâhid ve takvâ ehli birisi olduğunu ve gecelerini de teheccüdle

geçirdiğini söylemiştir.
134

Merginânî, anne tarafından olan Serahsî (ö. 483/1090)’den ders

almıştır. Ders aldığı hocalarından bazıları, Necmuddîn en-Nesefî (ö. 537/1142),

Sadrüşşehîd (ö. 536/1141), Alâuddîn es-Semerkandî (ö. 539/1144)'nin öğrencisi Ziyaeddin

Muhammed b. Hüseyin el-Bendenicî, Şemsüleimme es-Serahsî'nin öğrencisi Osmân b. Alî

el-Bîkendî (ö. 412/1021), Ebû Muhammed Ziyâuddîn Saîd b. Es'ad el-Merginânî ve

Kıvâmüddîn Ahmed b. Abdürreşîd el-Buhârî (ö. 542/1147)’dir.
135

Merginânî’nin birçok

eseri vardır bunların bazılarını kısaca açıklayacağız.

1-Bidâyetü’l-Mübtedî: Muhammed b. Hasan Şeybânî'nin el-Câmi'u's-Sağîr'i ile

Kudûrî’nin el-Muhtasâr'ının bir araya getirilmiş eseridir.
136

2-el-Hidâye: Bidâyetü’l-Mübtedî üzerine yapılmış şerhidir. Ve aynı zamanda

başka göstergesi olmuştur. Çok fazla rağbet görmesinin sebebi ise güvenilirliği,

muhtevasının dolgunluğu ve üslubunun güzelliğidir denilebilir.
153

Şerhleri:

1-en-Nihâye fi Fevâidi’l-Hidâye: Ebû’l Kâsım Alâüddîn Mahmûd b. Ubeydillah b.

Sâid el-Hârisi el-Mervezî (ö. 606/1209)
154

2-Nihâyetü’l-Kifâye li-Dirâyeti’l-Hidâye: Tâcu’ş-Şerîa Ömer b. Sadri’ş-Şeriâ el-

Evvel Ubeydillah b. Mahmûd el-Mahbûbî el-Buhârî (ö. 709/1309)
155

3-Şerhu Dibâceti’l-Hidâye: Taşköprîzâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561)
156

BUHÂRÎ, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail b. İbrahîm el-Cu’fi el-Buhârî, el-Camiu’s-

Sahîh, Çağrı Yayınları, İstanbul 1981.

CEBRİN, Abdullah b. Abdilaziz, Teshilu’l-Fıkh el-Cami’u li-Mesaili’l-Fıkhi’l-Kadimeti

ve’l-Muğasira, tkd. Sa’d b. Türki el/Haslan-Yasir Fethi Âl ‘Îd, I-XII, ed-

Demmam-Suudi Arabistan 1440/2018.

CEZÎRÎ, Abdurrahman, Kitâbu’l-Fıkhu Ale’l-Mezâhibi’l Erbaa, Çağrı Yayınları, İstanbul

1986.

ÇAĞRICI, Mustafa, “Temizlik”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, Diyanet

Vakfı Yayınları, İstanbul 2011.

ÇEKER, Orhan, “İftâ ve Bir Fetvâ Defteri Örneği”, Necmettin Erbakan Üniversitesi

99